nenter, & ad modum habitus, quam transeunser, & per modum dispositionis: Ergo Christus virtutem illam ex te & ex natura sua transeuntem, habuit permanenter & per modum habitus: Sicut supra dicitur artic. 5. dicebamus, quod licet dominus prophetarum datur communiter per modum motionis & confectionis transeuntis, in Christo tamen, ratione conjunctionis anime eius ad verbum, fuit permanenter, & per modum habitus: unde sicut ob hanc rationem Christus prophetabat, quando volebat, ita poterat efficiere miracula, quoties & quando volebat, permanenter ad ea patranda parata habebat sufficientiam & concordium divinae omnipotentie, ut articulo precedentibus annotavimus.

53 Dices, quasque sequendum se & quoad suam substantiam transiens, etiam quoad modum debet esse talis, cum modus effendi proportionetur ipsi substantia regni: Ergo si virtus patrativa miraculorum de Christo, secundum se, & quoad suam substantiam, fuerit transiens, etiam quoad modum & statum debuit esse talis.

54 Respondeatur negando Majorem, non enim repugnat quod aliqua qualitas sit quoad substantiam transiens, & quoad modum permanent: ut enim dicitur in Logica, capitulo qualitate, datur qualitas, quae quoad substantiam est effidio, seu de facili mobilis a subiecto, & quoad modum est habitus, seu a subiecto difficile mobilis, ut habitus opinonis in hereticis: sicut contra datur qualitas, quae quoad substantiam est habitus, & quoad modum est dispositio, ut scientia quae est in tyrone. Sicut ergo Theologici docent lumen gloriae collatum Paule in rapto per modum transeuntis, fusse natura sua permanent, atque habitum: ita pariter ex adverso nos dicimus, dominum miraculorum anima Christi collatum, quamvis fuerit similitudinem natura sua transiens, in Christo tamen, ob dignitatem subiecti, & ratione conjunctionis naturae eius ad Verbum, fusse permanenter, & habuisse modum & statum habitus,

DISPUTATIO XX.

De impeccabilitate Christi.

Ad questionem 15. Divi Thomae.

Habetus egit S. Doct. de perfectionibus humanitatis assumptae, nunc agere incipit de defectibus ejusdem nature, & primo de illis que ad corpus pertinent, quod facit partem decima quarta, deinde de iis quae spectant ad animam, quod praefat questione decima quinta. Sed quia circa primum nulla occurrit difficultas hic discutenda, sed secundum progredimur, & de impeccabilitate anime Christi sequentibus articulis differimus.

ARTICULUS I.

An Christus de potentia absoluta peccare potuerit?

S. I.

Quibusdam premisis referuntur sententiae.

Suppono primo ut certum & indubitatum veritatem fidei, Christum nunquam de facto peccasse: id enim immu- niter testatur Scriptura loca: nominatum variis Hiebros 53: dicitur Christum non fecisse iniurias, nec dolum suum inventum in ore eius. Ad quem locum alluit S. Petrus Epistola t. c. 2. idem verbi Christi innocentiam commendans, nisi quod pro iniurias apud eum haberet peccatum, ut liquet Christum non modo non admisit gravem culpam, quemadmodum in communi usu sonat, sed profus nullam, alioquin peccatum fecisset, quod negat Apostolus. Habetur etiam ad Hiebros 4. Christum testaminiū per omnia pro similitudine, absque peccato. Quae verba perspicue excludunt a Christi peccatum. Et c. 7. Tali enim debet, ut nobis esset Pontifex, sanctus, innocens, impollitus, segregatus a peccatoribus. Denique ipse Christus se accusatus & hostium iudicio permisit dicens: Quis ex vobis argueret me de peccato? Quid S. Christof. homil. 24. in 1. ad Corin. magne esse securitatem docet.

Missa facio loca quadam, quibus innocentiam Christi non nisi allegorice traditur, ut quae S. Christof. homil. 5. ex variis in Matthaeum locis profert de serpente super peccatum non relinquentे vestigia, quod ad Christi innocentiam aperte. Item quod Psalm. 90. dicitur: Flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo, quod idem Christof. accipit de Christi humanitate, nullo unquam peccato temerata, tamquam flagello diabolico procul absito. Similiter quod habetur Exodi 25. de arca vetusti templi compara ex lignis que putrefacte non poterant, & auro purissimo intus & extera contexta, quod ad Christi humanitatem, nullius peccati pretiis obnoxiam, & carnis intus & extera veluti auro purissimo rutilantem, referit Eustachius

Antiochenus, oratione in illud: Domini pacisci me. Dicit etiam Iudeus Pelusiota lib. 1. epist. 193: quod Jacob hec dorum peccatis contactus, ac paternam benedictionem confecutus, Christum significavit, qui peccato obnoxiam naturam circa peccatum suscepit, ac virtus ipsius affectus in seculo interemper; & Sanctus Maximus fermone de Paschate, de Christo expositum illud Psalm. 83. Ponam in secundum sicut fenum eius, & thronum eius sicut descessit. Quod sic glorificat: (Quis est dies cali, nisi Christus Dominus de quo dicitur per Prophetam: Dies dei eructus Verbum ipse enim dies Filius, cui Pater dies, divinitatis sue eructus arcuus. Ipse, inquam, est dies qui ait per Salomonem: Ego feci ut orietur in celo lumen indefinitum. Sicut ergo diem cali non omnino sequitur, ita & Christi iustitiam peccatorum tenebra non sequuntur. Semper enim dies cali splendet, luet, & fulget, neque aliquis potest obscuritatee concludi, ita & lumen Christi semper micat, radiat, coruscat, nec aliqua potest delictorum caliginem comprehendendi, unde ait Evangelista Joannes: Et lumen in tenebris lucet, & tenebrae eam non comprehenduntur.) Denique sponsi in Canticis pulchritudinem sponsi describens, ipsum ait esse candidum, & rubicundum, ac electum ex milibus, quod Richardus Vistorius interpretatur de Christo, qui candidus est propter innocentiam, rubicundus ex ardore caritatis, vel ex sanguine in passione suo, & electus ex milibus, quis solis fuit fine peccato inventus.

Ratio etiam quam D. Thom. hic art. 1. adducit, id apter declarat: Christus enim non nisi propter tria assumptum defectus nostros, scilicet ut pro nobis satisficeretur, ut veritatem humanae naturae comprobaret, & ut nobis fieret exemplum virtutis: Sed ad nullum horum potuit peccatum conducere. Ergo nullum assumptum peccatum. Major patet. Minor vero quoad singulas partes probatur. In primis enim peccatum non potuit ad satisfaciendum conducere, eum potius impediat virtutem satisfaciendam. Nec ex illo demonstratur veritas humanae naturae: non enim est humana natura conforme, sed potius contra illius inclinationem. Nec tandem potest virtus exemplum esse, cum contrarie virtutis. Peccatum ergo actualis vel habituale nulla ratione potuit in Christum cadere, praeteritum cum ipse idcirco venisset, ut peccatum defrueret, effectus Agnus Dei tollens peccatum mundi, iuxta Danielis prophetiam. Unde preclare S. Paulinus panegyri de obitu Celsi:

Nam neque doleres culpis, nisi liber ab illis,
Non laxare reos posset, & ipso reus,
Non peccatori mortis cederet, utpote vinculum,
Peccati vinculis legitime resinxerit.

Eadem ratione eleganter prosequitur D. Bernardus 3. ferm. 4. de vigilia Nativitatis, his verbis: Ecce Agnus sine macula, Agnus qui solus peccata mundi. Quis enim peccata multas tolleret, quoniam in quem peccatum non erit? Ita sine dubio labore me posset, quem constat iniquitatem non esse. His manus operum luto derogat: osculum meum, quae sola sine pulvere est. Ita mihi fistucam educat de oculo, qui non habet trabem in suo: immo iste traham educat de meo, qui nec exiguum pulvrem habet in suo.

Patrem inter & humanum genus inimicithate intercedebant, quarum Christus destructor, & inter Deum & homines Mediator esse debet: Non igitur ex inimicis unus esse debuit, ne & ipsi mediator & conciliator egredietur. Moyse terram promissionis intrare non potuit, sed Iosephus, qui ad aquas contradictionis non peccavit. In quo notatur quod oportebat humani generis liberatorem, & introductorem in celustum Jerusalem esse filium peccato, ut egregie obleravit Stephanus Canturiensis in cap. 27. Numerorum. Summa ergo Christi innocentia, & perfecta a quocunque peccato immunitas, a nullo Catholicis potest revocari in dubio.

Nec obstant quadam Scriptura testimonia, quibus peccatum tribui Christo videtur, ut illud Psalm. 21. Dñe. Deus meus respice in me, quare me dereliqueris? longe a facie tua verba delictorum morior. Que verba David in Christi persona dixisse, extra controversiam est, cum ipse Christus partem eorum in Cruce protulerit, idque D. Augustinus hunc Psalmum, non tam prophetam certe appellandum, quam Evangelicanum historiam. Cum ergo Christus verba illis sua aliqua delicta agnoscat, non videtur huius modi experientia peccati. Similiter est illud Psalm. 37. A facie peccatorum morior, quod de Christo dictum est, admittit ibi S. Augustinus. Addi item potest locus Apostoli 2. ad Corinth. 5. & ad Galatas 3. dicens Christum factum esse peccatum & maledictum. Denique obiectum potest, Christum voluisse a Joanne baptizari: hoc autem fuisse inutile & superfluum, si nullum peccatum habuisset, et vel contraxisset, cum Lucas 3. Joannes baptizans dicitur in remissionem peccatorum.

Sed hac vix response agent, locus enim Psalmi 21. & 37. facile exponitur dicendo Christum ibi tamquam humanum generis fidei jussorem expondere aeterno Patri se propter dilectionem sua (qua videlicet in se fuisse per, sanguine & cruentibus elunda) longe fieri salute corporis, & liberato-

& Capreolus dicat, contra illam non esse agendum accipi- menti, sed somni. Qui autem mitius loquuntur, eam ad minus temerari vel scandalofam sentent. Sed quid sit de his censori, a quibus abstinentiam existi- mo, ut sancti Doctores modelatum imitemur, veram omnino censio sententiam, quae Christum ex vi praefatae unionis hypotatica omnino impeccabilem esse affirmat, & oppositam SS. Patrum doctrina aperte repugnare, ut patet ex diisdicis sequenti.

S. II.

Prima conclusio statuitur, & autoritate Sanctorum Patrum confirmatur.

Dico primo: Humanitas Christi Verbo unita peccare non potuit, etiam de potentia absoluta, peccato cum unione compito. Probat primo conclusio ex SS. Patribus, qui passim docent humanitatem Christi ex vi unionis hypotatica esse impeccabilem, subindeque sententia peccatum non posse cum unione componi. Forum testimonio fuisse & late calamo profecto Vafy. hic disp. 61. c. 1. nos brevier ea expomemos.

In primis Hilarius lib. 1. de Trinitate circa medium, afferit Christum non potuisse admittere peccatum, dum Christus est & non quod qui Christus est, non potest amittere quod Christus est. Anselmus lib. 2. cur Deus homo cap. 10. ait Christum idcirco non potuisse peccare, quia non fuisse homo, sed etiam Deus. Dionysius Alexandrinus in Epist. contra Paulum Samotracensem docet, quod quia anima Christi erat Verbo Dei unita, incapax peccati fuit. Et ait quod si Christus non esset Deus s' non esset alienus a peccatore peccatum. Anselmus Sinaita cap. 2. Ed. 2. Sola, inquit, Christi mens, & sanctissima eius anima, incapax omnisque malitia nostra fuit & formo enim servit etsi que regedatur & gubernabatur a Divino Verbo in eadem hypotaxis fobi conjuncta. Rupertus etiam libro de voluntate Dei, cap. 11. ait quod humanitas Christi non per creationem, sed per assumptionem facta est creatura talis, quae peccare non sicut nollet, verum etiam non posset. Idque probat ex verbis Christi Joann. 5. Amen, amen dico vobis, non posset Filius a se facere quidquam, nisi quid videtur Parem facientem, subdicens: Quid enim est quemquam a sensu proprio quidquam facere, nisi malum facere.

Demum hanc veritatem eleganter exprelit Augustinus, 12. vel Auctor libri de Incarnatione Verbi, qui inter eum operatur habetur: nam lib. 2. sub finem haec scribit: Moxam, sicut in fornacibus sepi sibi osculi deprendimus, totam ignem efflam dicimus, quia nec aliud in ea nisi ignis cornitur; sed & si quis constringere auge contrariare atenesceret, non ferri, sed ignis vim senire. Hoc ergo modo etiam illa anima quae quasi ferrum in igne, sic semper in Verbo semper in sapientia, semper in Deo posita est: omne quod agit, quod sentit, quod intelligit, Deus est. Et nec visibilis nec mundabilis dici posset, quae inconvertibiliter ex Verbo Dei unitas, indevenit ignis possidetur. Et max: Ista anima alter oculis, id est Verbo Dei sapientia uincitur, & alter particeps eius, id est sancti Prophetae, & Apopheli. Illi enim in odorem inognitorum eius curuere dicuntur: ipsa vero anima usculum angustum ipsius fuit, ex cuius fragrantia participes digni quicque Prophetae & Apopheli habent. Sitio ergo aliud est angustus odor, & aliud est angustus substantia: ita aliud est Christus & aliud participes sunt. Et si uero ipsam quod substantiam continet angustum, nullum genus potest aliud recipere liquoris: ita anima Christi, uero vase in quo erat substantia angustus, impossibile fuit ut contrariarum recipieres odorem: participes vero eius, quam proximi fuerint usculum, tam odore erunt participes & capaces & qui ex odore eius participes, si se paulo longius a fragranzia eius amostrar, impossibile fuit ut non incidiatur in odorem contrarium. Verbo hujus libri Auctor descripsisse videtur ex Origen. lib. 2. Periarc. cap. 6. ubi similia leguntur.

Tam clara & expressa SS. Patrum testimonia consonant 13. Discipuli Scotti eludent, dicendo SS. Patres his locis probare impeccabilitatem in Christo ex unione substantiali ad Verbum; non quia ipsa sit essentialiter cum peccato inconvertibilis, aut ratio formalis impeccabilitatis humanitatis Christi, sed quia ratione illius erant ipsi debita, debito congruentia, dona gratiae & fructu beatitudinis, ratione quorum illi repugnabat peccatum.

Verum hec foliatio, ut dixi, mera elusio est, & aperte 14. menti SS. Patrum repugnat. In primis enim Dionysius Alexanderius taliter attribuit impeccabilitatem Christi, ratione divinitatis, quod si non esset Deus, non posset esse alienus a potestate peccandi: At si esse Deum non esset ratio impeccabilitatis Christi, sed solum solum redderet debitam, debito congruentia, formam talis impeccabilitatis, posset esse alienus a potestate peccandi, quamvis Deus non esset, dummodo beatifica videntur frueretur, ut in aliis beatificis de facto contingit: Ergo iuxta Dionysium incapacitas peccandi conuenit Christi ratione unionis formaliter.

Secundo, Juxta Hilarium, Christus non potuit admittere peccatum, dum Christus est, ex quo Christus est; non potuit amittere quod Christus est. Sed potius thanas Christus beatificis visione carere. Ergo ex mente Hilarii Christum non posse peccare, non ex beatifica visione, sed ex unione hypostatica provenire.

Tertio, duximus Augustinum, q[ui] dicit: In suis operationibus, & a tanto malo, quantum est malum culpa avertere efficaciter humanitatem assumptam, quam viri sit dirigere luxem, & a peccato avertire, pro facultate; itemque quam sit parvissimilias & dominii dirigere filios & servos & corum, quantum possunt, impedita peccata, peccaturi ipsi nisi faciente, juxta illud Salvianum lib. 7. de exercitu, cap. 10. q[uod] dicitur: Non enim debet.

Textio. Juxta Augustinum, vel Auctoren libri de Incarnatione Verbi: sicut unguentum vas replens, illud reddit incapax alterius liquoris, ita Verbum^{replens} animam Christi, illam reddit incapacem peccati: sed unguentum vas materiale^{replens}, scilicet formulariter illud reddit incapax alterius liquoris: Ergo pariter ipsum Verbum replens humanitatem Christi, formulariter illam reddit culpe^{incapacem}.

Quarto, Ideo operations Christi, juxta SS. Patres, non possunt esse peccata, quia sunt actiones Theandrica, id est Dei viriles, ut dicitur in 6. Synodo generali actione 8. & 11. & sape docuit Divis Damascenus, præcipe lib. 3. de fide cap. 19. & 20. At quod Actiones Christi sunt Theandrica, sed Deviriles, non habent ex beatitudine, sed ex vi preciale unionis hypostaticae: Ergo ad hanc fidem cautiam reducent SS. Patres impeccabilitatem Christi, & non ad beatitudinem animae eius.

Denique. Si impeccabilitas Christi folum a visione beatissima proveniret, fequeretur SS. Patres, quotquot de impeccabilitate Christi egerant deceptos finisse, nec veram illam causam alignasse, signum nullus illorum ad beatitudinem revertiri, que iuxta Adversarios est vera & sola causa inpotentie peccandi in Christo, sed ad uniuersum hypostaticam, quae, ut ipi contendunt, non est vera causa illius; unde si vera sit Adversariorum sententia, SS. Patres assignarunt non causam pro causa, cum, omnia visione beatissima, docerent Christum ratione unionis hypostaticae esse impeccabilem: Sed hoc affterere temeraria est, & SS. Patribus injuriorum: Ergo, &c.

§. III.

Prima ratio fundamentalis nostra conclusionis exponitur.

Nostra conclusioni non solum faverent testimonia SS. Patrum, sed plures etiam rationes efficaces eam demonstrant. Prima sic potest proponi. Verbo Divino ex unitate humanitatis ad ipsum, incumbit obligatio gubernandi humanitatem, eamque in officio continet; ac proinde si humanitas assumpia peccaret, ejus peccatum Verbo, in scripto tribueretur: Sed implicat Verbum in scripto peccare: Ergo etiam implicat humanitatem assumptam peccare peccato cum unione composto. Minus patet, Major autem in qua est difficultas sic ostenditur. Quod si duo virantur in aliqua natura vel persona, inferius naturaliter subordinatur superiori, & consequenter superior tenetur inferioris regere & gubernare. Sed ex unitate humanitatis ad Verbum, natura humana & divina converuant in una Christi persona. Ergo ratione huius unitatis tenetur divina natura gubernare & regere humanam, & consequenter peccatum humanitatis uniti tribueretur Verbo, nedeni ut sufficiunt in humanitate, sed etiam secundum se, & propter in divinitate sufficiunt.

15 Confirmatur primo: Quia corpus est inferior anima, &c per unum convenienter in una & eadem natura, extali unione induit anima obligationem corpus regendi: Sed humanitas est inferior divinitatis, & ex vi unionis hypothetica convenient cum deitate in eadem Christi persona: ergo ex vi talis unionis incumbit divinitati specialis obligatio gubernandi humanitatem. Unde sexta Synodus generalis Actio-
ne 8: postquam alletur, animam Christi nullum in naturalem motum excitare, nisi ad nutum Verbi sibi hypothetici uniti, sic verbis Nyssini conclusit: Quod madidum corpus nostrum regitur, gubernatur, auctio animarum ab intellectu & rationali anima nostra: tunc in homine Christi nos trahunt etiam confessio, ab eisdem Paulus brevidate semper & in omnibus morta, Dico inebitis fuit.

Confutatur secundum: Cum in una & eadem natura conveniente superior & inferior potentia, membrum tali naturae obligatio regendi potestiorum inferiorem, per potentiam superioriem : ut confitatur in natura humana, quae naturali obligatione tenetur per voluntatem regere & gubernare appetitus inferiores. Ergo pariter cum diu natura convenient in una & eadem persona, confitatur in illa obligatio regendi inferorem, per superioriem natum ; & consequenter Verbo, in quo ex vi unionis humanitatis ad ipsum convenienti natura divina & humana, incumbit specialis obligatio regendi & gubernandi naturam humanam per divinam, subindeoque peccatum humanitatis attribueretur Verbo, non solum ratione voluntatis humanae, sed etiam voluntatis divinae.

16 Confirmatur tertio: Longe arditor est conjunctio Verbi
eum ina humanitate, quam mariti cum uxore, patris
cum filio, domini cum servo, cum hec non sunt uniones
physice, Qualis est Verbi conjunctio cum humanitate:
Ergo multo magis est Verbi Divini dirigere in omnibus

§. IV.

Alia ratione probatur nostra conclusio.

Prest etiam funderi conclusio alia ratione , qua nunc 18
tur communiter nostri Thomistæ , & cum illis Suarez , & ali ex Patribus Societatis , licet illi pariter dis-
plices Vasquez , cuius colum ingenii sui invento placent .
Istud autem hac ratio habet formam breviter proponi-
si posset humanitas assumpta peccare , peccato cum unione
hypostatica compposito , posset suppositum Verbi in subsi-
stens in humanitate peccare ; Consequens est talium .
Ergo humanitas assumpta non potest peccare peccato
cum unione hypostatica compposito . Sequela Majos pro-
batur . Actiones sunt suppositorum vel subsistentium , ut
commune axioma docet : Sed suppositum in humanitas as-
sumpta , et suppositum Verbi quatenus in humanitas .
Ergo si posset humanitas assumpta peccare peccato cum
unione ad Verbum 'composito , posset Verbum ut subsi-
stens in humanitate peccare .

Reffondier Valsquez post Durandum, ex eo quod schola manus unita Verbo retinere unione peccaret, solamq[ue] si Verbū denominative peccare, non autem efficiere, nec amplius ratione facta convinci; etiamen communī eximētā afflītūr actiones esse suppositorum, non ideo dicuntur, quia suppositum ut quo vel ut quid induit in operationes nature, sed quia factūtā naturam proxime operantem ut quo & ut quid: unde actiones discuntur suppositorum, non efficiere, sed tantum denominative; ex quo solum sequitur, humilitate Verbo unita peccante, fore peccatum Verbo attribuendum denominative, in quo nulla repugnātia, nec indecentia invenerit, sicut nec in eis quod Verbum in humanitate subfiftens mortuum, crucifixum dicatur.

Verum huc solutio & doctrina Vaquez multipliciter 20
potest convelli. In primis enim dicere Verbum ut sub-
sistens in humanitate peccare denominative, seu per com-
municationem idiomatum, pias aures offendit, & a ma-
jori Theologorum parte non admittitur, licet concedant
Verbum in humanitate subsistens possit dici seu denomi-
nari mortuum & crucifixum: Ratione vero difficilimis
affligat D. Th. supra quia 1. art. 1. ad 3. ubi ai quod
mors, sicut & quodlibet aliud malum poene, a Dei i-
ustitia est introductum, proper gloriam ipsius Dei; Del-
lam vero culpa seu peccatum competitum per recessum
ab arte divina sapientie, & ab ordine divina bonitatis;
& ideo licet nulla sit indecentia quod Verbum in natura
assumpta, seu ut subsistens in humanitate, per communi-
cationem idiomatum, passum, crucifixum, & mortuam
denominetur, est tamen moraliter indecentia, quod Ver-
bum, etiam in natura humana subsistens, denominative,
seu per communicationem idiomatum, peccare dicat.

22 Confirmatur : Prædicta naturæ humanae, que per se primo convenienti supposito, si habeant repugniam cum hypothesi seu persona Verbi, non possunt de illa etiam per communicationem idiomatum prædicari; hac enim ratione docet S. Thomas has propositiones esse falsas, *Christus est creatus vel creatura, Christus incipit esse*, & similares: Sed pascere est prædicatum habens repugniam cum persona Verbi. Ergo non potest de illa, etiam per communicationem idiomatum, enunciari.

Secundo : Juxta huius solutionis doctrinam , humanitate Petri peccante , suppositum Petri solium peccat denominative ; nam , ut ait Vasquez , actiones dicuntur suppositorum , non elicitive , sed tantum denominative ; & tamen humanitate Petri peccante , suppositum ejus dicitur simpliciter & absolute peccans , & peccato infectum : Ergo si Verbum , ut in humanitate subsistens , dici posse denominative peccare , simpliciter & absolute peccans , seu peccato infectum , appellari poterit , quod pie aures abhorrent .

23 abhorcent.

Tertio: Hec propositio, *Verbum ut in humanitate substantias, pro nobis meritis & satisfactis*, est vera in proprietate sermonis, & in rigore, non minus quam ita, *Christus natus redemit, & satisfactis pro nobis, & tamen juxta doctrinam Vasquez, Christus, seu Verbum ut substantia in humanitate, solum denominative satisfactis & meruit, cum iuxta illum actiones non nisi suppositione elicitive, sed tantum denominative: Ergo quod humanitate assumptum peccante, Verbum ut in illa substantia denominative tantum peccare, non tollit quod hæc propositio, Christus, seu Verbum ut substantia in humanitate, peccat, sit vera in rigore & proprietate sermonis.*

Verbum sanctificatur infinite simpliciter: Sed implicat sanctitatem infinitam cum peccato componi: Ergo & unionem hypotheticam. Major pater ex dictis supra disp. 11. Minor vero probatur primo: *Effe infinite sanctum, et esse infinite mundum, cum sanctitas, juxta Dionysium, sit immaculata mundus; et esse vera subiectum gravis culpa, seu in statu peccati mortalis, et esse immundum simpliciter, cum peccatum essentialem sit immunditia & turpitudine: Sed implicat esse infinite mundum, et esse immundum fissipliciter: Ergo implicat infinitam sanctitatem cum peccato componi. Secundo eadem Minor fideatur: Implicat esse objectum dignam complacientia divina infinite sine termino, & significativa, ut dicitur in libro de divinitate capitulo per unione ad verbum sanctificatur infinite simpliciter.*

in rigore & proprieitate sermonis.
24 Denique: Fallum est quod operationes non sint supponitorum activa, seu elicitive, sed denominative tantum: Ergo predicta solutio falso uitetur fundamento. Consequentia patet, Antecedentes probatur ex Concilio Florentino fess. 18. in qua Joannes Theologus ex hoc communi Philofororum effato. *Actions sunt causas operum*, propter termino, & esse dignum displicientia & odio Dei: Sed quod est sanctum infinite simpliciter, est dignum complacientia divina infinite & sine termino; e contra vero subjectum peccato mortali infestum, est dignum odio & dispiacentia Dei: Ergo implicat esse sanctum infinite simpliciter, & esse peccato mortali infestum.

Philophorum effato, *Actiones sunt suppositio*, probat, affidente Concilio, *Spiritu Sanctu a Filio procedere*, & essentiam in divinis non generare, sed Patrem ratione essentia: At Pater non denominativa tantum, sed etiam elicitive ut quod generat, media effectu ut principio quo generant: Ergo actiones sunt suppositio, non felum denominativa, sed etiam elicitive.

Dico secundum : Humanitas Christi, etiam de absolu-
ta potestate, peccare non potuit, peccato destruente
unionem hypotheticam.

Probatur conclusio ratione fundamentali : Ut humani-
tas Christi posset peccare peccato destruente unionem hy-
potheticam, deberet in tali humanitate, ut Verbo Divino
no hypotheticam, remanere potentia proxima & ex-
pedita ad peccandum : Atque talis potentia non remanet
in humanitate Christi, ut unita Verbo Divino, sed per
unionem hypotheticam ab ea exclusitur : Ergo humani-
tas Christi non potest peccare peccato destruente unionem
hypotheticam. Major pietas in homine iusto, qui idcirco
potest peccare negare, deformata crederet, difficiliter

potest pescare peccato destruente gratiam iustificantem; qui sub talis gratia retinet potestum proximam & expeditam ad peccandum. Minor vero, in qua est difficultas, multipliciter fuderat. Primo, quia iuxta Patres &c. relatios, humanitas Christi ex vi unionis hypostaticae redditam fuit impeccabilis: At non potest dici talis, si in ea remaneret potestib[us] proxima & expedita ad peccandum, quia posset pescare peccata destruente unionem hypostaticam, ut patet eodem exemplo hominis iudei, qui post

S. V.

Allia variones breviter exponuntur.

²⁷ Pater duas rationes jam expositas, quae præcipua sunt & fundamentales, tres alii supponit, quibus breviter suaderi potest nostra conclusio. Prima est: Gratia habitualis iustificans, non solum ex natura rei, sed etiam effientialiter pugnat cum peccato mortali, eo quod sit formalis, aut specialis participatio divina nature & sanctitatis increatae, ut in Tractatu de Iustificatione disputat. 1. articulo 5. documentum, & colligitur ex verbis illis 1. Joannis 3. Qui natus est ex Deo, peccatum non facie, quoniam semen ipsius (scilicet gratia sanctificans) in eo manet, & non peccare potest, quoniam ex Deo natus est: Sed gratia unionis est ipsam Dei natura, & sanctitas increata, unita humanitati, & illi communicata, per unummodo subtiliavimus: Ergo a fortiori talis gratia effientialiter pugnat cum peccato, & cum illo, etiam de potentia Dei absolute, fratre nequit. Consequenter manifesta est: si enim participatio sanctitatis increata effientialiter excludit peccatum, & nequit cum ipso componi, etiam de absoluta Dei potentia: quanto magis id præstabilit ipsam sanctitas increata, subtilitatem unita, & quanto maiorem cum peccato habebit repugniam & incompatibilitatem.

do volumus, ejus libertati subiectius; subindeque sicut bonis operibus augeri posset, ita & malis ac peccaminosis destrui: Sed gratia unionis qua humanitas Christi sanctificatur, opposito modo se habet, cum enim non superad-
dum.

datur ad suppositum Christi, sed ipsum constitutus, ejus libertatis non subditur; unde sicut non potest cadere sub merito honorum operum, ita nec per mala opera defluit: Ergo in humanitate Christi, ut unita Verbo Divino, non remanet potentia expedita ad peccandum, peccato deficiente unionem hypostaticam.

34. Quarto: Licit impedimentum actus non se teneat ex parte actus primi, non tollat potentiam in actu primo expediatum ad agendum: quare auxilium efficax, physicum in nostra sententia prae determinans ad amorem, non tollit potentiam proxime in actu primo expediatum ad odium & negationem amoris, quia non se tenet ex parte actus primi ad agendum; impedimentum tamen ex parte actus primi se tenens, tollit in omnibus sententiis potentiam proxime expediatum ad actu: Sed implicat humanitatem Verbo hypostaticam carere impedimentum ad peccandum, ex parte actus primi se tenente: Ergo implicat illam esse unitam hypostaticam Verbo, & stante tali unione, habere expediatum ad peccandum potentiam. Major patet, Minor protatur. Implicat humanitatem esse Verbo unitam, & in eodem instanti non existere, vel saltu substituta substantia Verbi, cum in instanti assumptionis humanitatis ad Verbum, non possit substantia substituta creata, alias simul duplici substantia substituta, quod implicat, ut supra disp. 9. art. 4. ostensum est: Sed substantia Verbi est impedimentum ad peccandum, ex parte actus primi se tenens, cum peccatum sit incompossibile cum tali substantia, per quam humanitas Christi in actu primo completo ad operandum constituitur: Ergo implicat humanitatem esse Verbo unitam, & siue carere impedimentum ad peccandum ex parte actus primi se tenente.

35. Denique, implicat humanitatem, aut voluntatem humanam, unitam substantiam Verbi, habere potentiam expediatum ad peccandum, nisi Verbum, ut in illa substantia, sit potens peccare: Sed Verbum ut substantia in humana natura, neque esse vel dici potens ad peccandum: Ergo implicat humanitatem, aut voluntatem humanam unitam substantiam Verbi habere expediatum ad peccandum potentiam. Minor constat: Cui enim essentialem repugnat actus, non potest convenire potentia ad illum: Sed Verbo, ut substantia in humanitate assumpta, essentialem repugnat peccatum: Ergo & peccandi potentia. Major vero, in qua est difficultas, sic ostenditur: Sicut voluntas unita substantia Petri, est voluntas ipsius Petri, ita voluntas humana unita substantia Verbi, est voluntas ipsius Verbi, ut substantia in humana natura: Sed implicat voluntatem unitam substantiam Petri esse potenter ad peccandum, nisi Petrus sit potens peccare: Ergo implicat etiam humanitatem, aut voluntatem humanam unitam substantiam Verbi, posse peccare, nisi Verbum ut in illa substantia sit potens ad peccandum.

36. Dices: Disparem effici rationem, nam Petrus non habet aliam naturam cui repugnat potentia ad peccandum, & ideo ex ea quod humanitas vel voluntas unita substantia Petri, sit potens peccare, necessario Petrus constituitur potens ad peccandum: Verbum autem in humanitate substantia, habet aliam naturam cui essentialem repugnat peccatum, & potens ad peccandum; & idcirco quavis humanitas seu voluntas humana unita substantia Verbi, sit potens peccare, non sequitur Verbum ut substantia in humanitate posse peccare.

37. Sed contra: Humanitate unita substantia Verbi de facto peccato cum unione composta, Verbum ut in illa substantia, necessario denominaretur peccatum, eti Verbo alia convenient natura cui essentialem repugnat peccatum, ut supra ostensum est: Ergo si humanitas unita substantia Verbi efficit potens ad peccandum, potentia cum unione composta, non potest Verbum in humanitate substantia non esse potens ad peccandum, quavis potens peccandi Verbo repugnat secundum aliam naturam.

38. Confirmatur: Quia humanitas Verbo unita potest mori, & de facto mortua est, de Verbo ut in illa substantia fuit verum dicere, potuisse mori, & non mori effice factum; & tamen mors & potuimus moriendo repugnat Verbo secundum naturam divinam: Ergo quavis potentia ad peccandum repugnat Verbo ut substantia in natura divina: si tamen natura humana, ut substantia Verbi unita, sit potens ad peccandum, de Verbo ut in illa substantia, verum erit dicere potuisse peccare.

S. VII.

Solventur Objectiones.

39. Objecies primo, contra primam conclusionem, Verbo in seipso non minus repugnat mors quam peccatum: Sed non obstante quod mors Verbo in seipso repugnat, potest tamen in humanitate assumpta mors, & prout in illa substantia mortuum proprie denominari: Ergo pariter licet non possit in propria natura peccare, poterit tamen in humanitate assumpta peccare, & prout in illa substantia peccans & peccator proprie denominari.

Respondeo negando Majorem, ad cuius primam proba- 40
tione

Respondeo distinguendo Majorem: Non minus intensi-
ve, concedo Majorem: extensive, nego Majorem; & con-
cessa Minori, nego Consequentiam.

Explicatur solutio: Summe sanctitatis, vel supposito summe sancto, ratione summe sanctitatis: non solum re-
pugnat denominari peccans in se, sed etiam illi repugnat
denominari peccans in alio, vel in alia natura: supposito
autem viventi vita summa & per excellentiam, solum re-
pugnat mors in seipso, non autem mors in aliena natu-
ra quam terminat; unde eti aquiliter opponuntur in-
tensive, & respectu ejusdem suppositi. Sicut ergo Deus qui
est summa vita, licet repugnat mors ut ab illo causata
in seipso, non tamen ut ab ipso causata in alio. Deus
enim causans in hominibus mortem: peccatum vero ne-
que in seipso, neque in alio potest cauflare. Ita simili-
ter mors non repugnat Verbo in aliena natura, nec ei
repugnat, prout in illa subsistit, mortuum denominari:
peccatum autem & denominatio peccantis, non solum re-
pugnat Verbo in seipso, & ut subsistenti in divina natu-
ra, sed etiam in aliena natura, & prout subsistenti in illa.
Cujus discriminatio ratio supra fuit affigenda: quia
nimis mors est malum physicum & ad Deum ordinabile;
unde sicut hac ratione potest illam in aliis cauflare,
ita potest ab alia in alio denominari. Peccatum autem
est malum morale, quod ad Deum nullatenus potest
referri, & sicut hac ratione non potest a Deo negare in se
neque in alio cauflare, ita nec potest Deum vel in se vel
in alio denominari.

Objecies secundo: Suppositum vel persona, nec ut quo, 41
nec ut quod influit in operationes propria natura, sed
natura ipsa est adequatum principium quo & quoq suau-
rum operationum: Ergo ex eo quod humanitas Verbo uni-
ta peccare, non sequitur quod Verbum ut in illa substi-
tens in tale peccatum influeret, subindeque ruit princi-
pium fundamentum nostrae sententiae. Consequentia patet,
Antecedens probatur. Variato principio operandi, necesse
est operationes variari: Sed variata substantia, non
variantur operationes: nam actiones humanitatis Christi,
ejusdem rationis sunt quod physicum entitatem cum no-
stris operationibus, cum tamen substantia qua humani-
tas Christi subsistit, diversa ratione sit: Ergo supposi-
tum neque ut quo neque ut quod influit in operationes
propria natura.

Respondeo negando Antecedens, ad cuius probationem 42
distinguendo Majorem: Variato principio quo operandi, ne-
cessit in operationes variari, concedo Majorem. Variato
principio quod, & principio quo invariato, nego Major-
rem, & concessa Minori, nego Consequentiam. Cum enim
principium quo sit adequata virtus agendi, & specifican-
di operationes; personalitas autem vel substantia confli-
ctuens suppositum, quod est principium quo operans, so-
lum ut conditio ad operationes concurrat, inde fit quod
quavis substantia varietur, ut contingit in humanita-
te Christi: quia tamen humanitas & illius potentie ejus-
dem rationis sunt, non diversificantur tamen physicae
operationes. Potestque hac solutio hoc exemplo illustrari.
Apprehensio objecti, & illius proppositio, est conditio es-
sentialem boni, quod est objectum voluntatis, ut motiva
& terminativa ad actum voluntatis concurrat; & tamen
quavis diversificantur essentialem apprehensiones, si
objectum proppositum ejusdem rationis sit, actus voluntatis
est ejusdem rationis: ut constat in actu dilectionis
rationis est a filio beatifici, per quam regulatur in patria: quia tamen objectum per utramque regulam pro-
positum, a quo ut ratione formalis sumitur species actus,
est idem in ratione objecti, non variatur essentialem di-
lesio. Pariter ergo in presenti, quavis substantia
conditio principium quo operandi essentialem varie-
tur, quia tamen solum ut conditio ad operationem con-
currens, & principium quo est adequata ratio specifican-
di operations, hoc invariato manente, operationes ejus-
dem rationis manent.

Objecies tertio: Verbum potest permittere peccatum 43
humanitatis assumpta: Sed supposita tali permissione, illa
humanitas peccare potest: Ergo natura humana uni-
ta Verbo potest habere peccatum. Minor patet, Major
vero probatur: Tum quia permittere peccatum non est
intrinsecus malum, cum omnia peccata Deus permittat.
Tum etiam quia posse peccata permittere in natura ra-
tionis, convenit Verbo ratione supremi dominii, ex quo
habet illam movere conformiter ad eos naturam; & quia
natura rationalis est libera, & de se indifferens ad ho-
num & malum, illi offerit concussum ad utrumque in-
differentem: Ergo cum supposita etiam unione humani-
tatis ad Verbum maneat: Verbum supremus dominus illius,
tali unione supposita, manet, cum iure illi efficiens
di concursu indifferens, & consequenter potens per-
mittere in ea peccatum.

Respondeo negando Majorem, ad cuius primam proba- 44
tione

tionem dicendum quod permittere peccatum in alienis vo-
luntatibus, non est intrinsecus malum, sed bonus, vel
sistem indifferens; at illud permittere in voluntate natu-
rae assumpta, que est voluntas Dei, propter unionem ad
esse personale Verbi divini, est intrinsecus malum; unde
non potest ex fine honesto fieri, sicut nec mentiri. Ma-
xima ergo est differencia quod hoc inter voluntatem hu-
manam Christi, & alias five hominum, five Angelorum
voluntates: nam respectu aliarum habet & Deus ut causa
& provis or universalis, regens eas per generalē pro-
videntiam, ad quem pertinet permittere aliqua mala &
peccatum, ad manifestacionē divinae iustitiae & misericordiae:
reflexa vero voluntate Christi, se habet ut causa
& provis particularis, cum tenetur eam specialiter
in suis operationibus dirigere, & speciale dicat habitu-
dinem ad illam, tamquam proprium suppositum ipsius hu-
manitatis assumpta: Ideoque non potest permittere illius
peccatum, sed potius tenet impedire, aliquoq ipsi imparatur, & tale peccatum non solum conferetur ab ipso permissum, sed etiam volitum & factum. Unde
Divus Thomas i. a. quest. 79. artic. 1. ex eo probat
Deum non esse causam peccati, etiam indirecte, quia
licet possit vitare peccata, tribuendo hominibus auxilium
ad evitandum peccatum, quod si preberet non pec-
carent, non tamen tenetur dare hujusmodi auxilium, nec
vitare peccatum.

45. Ad secundum probationem, concedo Antecedente, dis-
tinguo Consequens: Supposita unione hypostatica, Ver-
bum manet cum iure & potentia antecedenti ostendendi
concupiscentiae, & permittendi peccatum in hu-
manitate unita, & in sensu divino unionis, concedo Con-
sequentiam: cum iure & potentia consequenti, & in sensu
composito unionis humanitatis ad Verbum, nego Con-
sequens.

Explicatur solutio: Non est de ratione supremi domini
ni potest potentia consequenti in quavis suppositione om-
ne id quod potest ante talis suppositionem, sed tantum
in omni suppositione, retinere potentiam antecedentem;
quod patet hoc exemplo: Deus ratione supremi domini
est potens conferre gloriam hominibus, & illis eam negare;
& adhuc suppositis meritis, & pacto seu promissione
pramandis, perseverat hoc dominum & tamen in dicta
suppositione, non manet potens potentia consequenti ad
negandam illas glorias, sed tantum potentia antecedenti,
quatenus potest jus in meritis fundatum delinuire, &
conferre gloriam sicut homo promeruit non conferre.
Ita in predictis contingit: Deus enim supposita unionis
humanitatis ad Verbum, manet potens potentia ante-
cedenti ad offendendum humanitatem concurredi indiffer-
entem, & permittendum in illa peccatum, quia potest unionem
hypostaticam delinuire, & hac destructione supposi-
tum, peccatum humanitatem permittere; non tamen manet
potens potentia consequenti, & in sensu composito unionis
ad permittendum peccatum humanitatem unita. Unde
obligatio gubernandi humanitatem, semper illi confe-
rendi auxilium determinata ad bonum, & negandi concur-
sum ad malum, recte in Verbo cum supremo dominio com-
ponitur; sicut obligatio remunerandi merita iustorum,
illis conferendo gloriam, componitur recte in Deo cum
eius supremo dominio.

46. Objecies quarto: Verbum Divinum de absoluta poten-
tia alium potest naturam humanam existentem &
substantiam antea in sua naturali suppositione, & peccato
habituali infestam: Sed non est necessarium, ut in eodem
instanti quo talis natura assumeretur ad unionem hypo-
staticam, mandatur a tali peccato: Ergo potest non posse
est cum illo, atque adeo natura humana unita
Verbo potest habere peccatum, sicut de absoluota Dei po-
tentia. Major patet, nec enim hoc non admittit decens
neque congruum ad haec unionem videatur, & ideo fa-
ctum non sit, nec secundum potentiam ordinariam fieri
expedit, non tamen ita videtur indecens, aut a divina
bonitate alienum, ut fieri absolute repugnet. Minor ve-
ro siudetur: Peccatum habituale non opponitur gracie
unionis privative, aut contradictrio: Ergo in casu posse-
ntis simili compati in eadem natura, fatem de ab-
soluta Dei potentia: Consequentia patet; nam oppositio
contraria non sufficit ad incompossibilitatem essentiale, &
ut constat in calore & frigiditate, & aliis que contrarie
oppontuntur, & tamen possunt de potentia absoluta esse
simil. Antecedens pro seculante parte videatur manifestum,
oppositio enim contradictrio, consistit in affirmatione &
negatione forma: peccatum vero habituale non constituit
in negatione gratiae unionis. Probatur autem quantum ad
primam: Tum quia peccatum habituale constituit in pri-
vatione gratiae habituale, ut in Tractatu de peccatis dis-
put. 8. art. 3. docuimus; ac proinde non potest constire
in privatione gratiae unionis, non potest enim in priva-
tione vel carentia duplice forma consistere. Tum etiam
quia peccatum habituale esse possit in homine in statu
natura pura, in quo non est privatio gratiae unionis,
sed pura negatio: Ergo, &c.

Melius tamen respondetur cum aliis ad hanc directio-
nem teneri non solum Verbum, sed etiam Patrem, &
spiritum sanctum, & operationes quibus humanitas as-
sumpta regitur & gubernatur a Deo, non convenire Verbo
immediate, prout ab aliis personis distincto, sed im-
mediate tribus divinis personis, prout in una Deitatis ef-
fenta convenient: Nam hujusmodi operationes conve-
nit Verbo ratione omnipotenti, ut communis tribus
personis divinis, non ut terminata per substantiam per-
sonalem Verbi, alias ad illas nullo modo alia personae
concurrent, sicut actus generandi, quia non est effe-
tus, ut communi, sed quatenus Patri propria, taliter
Patri attribuitur, quod nullo modo convenit aliis personis:
At quod Verbo convenient ratione omnipotenti, ut
communi tribus personis, non convenit ipsi immediate
prout ab aliis personis distinguuntur, sed omnibus personis
potest sicut unum in Deitate: Ergo hujusmodi operationes
non convenient immediate Verbo, prout ab aliis personis
distinguuntur personaliter, sed omnibus personis, prout sunt
unum in Deitate.

Confirmatur: Gubernare humanitatem est illam ad ho-
num movere, quod sit medius divinis auxiliis: Sed hu-
jusmodi auxilia sunt a Deo immediate prout communi
tribus personis: Ergo operationes quibus humanitas ga-
bernatur a Verbo, non convenient ipsi immediate, pro-
ut ab aliis personis distinguuntur. Unde
Dd. 2 Ad

52 Ad objectionem in forma respondeo, negando Minorem, ad cuius probationem, concessio Antecedente, nego Consequentiam; licet enim titulus obligationis, nimurum uno humanitatis, specialiter Verbo conveniat, obligatio tamen non est specialis Verbo, sed communis tribus personis, illisque prout sunt unum in Deitate conveniens. Sicut licet ratione unionis ut Verbum confurgat in Deo obligatio congruit, ut vult Scotus, vel connaturalitas, ut alii affirmant, diuidi humanitatem donis gratiae, & beatitatis fruitione; illa tamen obligatio non est specialis Verbo, sed convenit immediate huic Deo, ut tribus personis communis. Item ex operibus Christi, ratione conjunctionis ad Verbum, confurgit obligatio vel rigorosa iustitiae, vel falso fideliatis, acceptantur ea in satisfactionem pro peccatis hominum; & tamen obligatio illa non est specialis Verbo, sed communis tribus personis: Ergo ex unione Verbo speciali potest configurare obligatio tribus personis communis, subindeque non restat colligatur obligationem dirigendi humanitatem assumptam in suis operationibus, solum Verbo competere, quia illi solum humanitas hypothatica unita est.

§. VIII.

Solventur alia argumenta contra secundam conclusionem fieri solita;

53 Contra secundam conclusionem, in qua diximus humanitatem Christi non potuisse peccare peccato deflustrante unionem hypothaticam, oblicetur primo. In humanitate Christi ut unita Verbo Divino remaneat potentia peccandi; Ergo potest peccare, sicut in sensu diviso, seu peccato dividente ac deflustrante unionem hypothaticam. Consequens pater ex dictis supra §. 6. Antecedens vero in quo est diffinitio, probatur multipliciter. In primis enim humanitati Christi ut Verbo unius convenienter omnia predicata essentialia natura humana, & omnes proprietates illius, ut Concilia & Patres docent, alias Christus non est perfectus homo, quod est contra fidem, juxta illud Athanasii: *Perfectus Deus, perfectus homo*: Sed potesta peccandi et propria natura humana: Ergo illi ut Verbo unita convenit.

Secondo: Posse peccare convenit humanitati ex conceputu eius finiti, non habentis esse a se & per se essentialia, sed ex nihilo & ab alio: At humanitas Verbo unita est enim finita, ab alio, & ex nihilo factum: Ergo in illa unita Verbo manet potentia peccandi.

Tertio: Filius Dei assumptus quidquid in nostra natura plantavit, ut docet Damascenus i. 2. de fide cap. 6. Sed in nostra natura plantavit potentiam peccandi; nam potentia peccandi est a Deo, quoniam voluntas peccandi ab illo non sit: Ergo assumptus talen potest, & consequenter convenit humanitati assumptae.

Quarto: Christus Dominus habuit liberum arbitrium, ut de fide certum est, aliquo non potuisse mereri: Sed potesta peccandi est de ratione liberi arbitrii, cum de ratione libertatis sit indifferenta non solum quod exercitum, sed etiam quod specificationem, seu potestas eligendi bonum aut malum: Ergo in Christo sit potest peccandi.

Denuo: Humanitati Christi per unionem hypothaticam non fuerunt communicatae proprietates divinae nature; illa enim ex vi talis unionis non est facta omnipotens, eterna, aut immensa: Sed impeccabilis est proprietas naturae divinae: Ergo humanitas Christi ex vi unionis hypothaticae non fuit redditia impeccabilis, subindeque potest talen unionis, potentiam peccandi, retinet.

54 Respondeo negando absolute Antecedens: nam potentia peccandi absolute dicit potentiam non solum remotam, sed etiam proximam, hoc est proxime in actu primo ad peccandum expediat: licet autem in humanitate Christi fuerit potentia remota peccandi, non tamen fuit in illa potentia in actu primo ad peccandum expedita, & ideo absolute est negandum in humanitate Christi sufficientem peccandi, ut docet D. Thomas in 3. dict. 12. quell. 2. art. 2. Unde ad primam probationem in contrario, concilia Majori, distinguo Minorem. Potesta peccandi remota et propria humana natura, concedo Minorem. Potesta proxima, hec est in actu primo expedita, nego Minorem & Consequentiam. Vel distinguo Consequens distinctione Minoris; solum enim sequitur suffis in humanitate Christi potentiam remotam peccandi, non potentiam proximan.

Ad secundam distinguo Minorem: Posse peccare convenit humanitati ex conceptu essentiis, &c, si hec intelligatur de posse remoto & ablativo, a potentia impedita vel expedita, concedo Majorem: si de posse proximo & expedito, nego Majoris; & concedo Minoris, distinguo Consequens distinctione Majoris. Ex eo igitur quod humanitas Christi non est a se, sed ab alio, illi sufficiunt hoc quod est posse quantum est de se peccare, id est ex principiis intrinsecis & essentialibus non

repugnare peccato, in quo consistit potentia remota peccandi; non autem competit illi potentia ad peccandum excepta, quia in iustificandi potentia, prater rationem creatura facta ex iuncto, & propter entitatem voluntatis creatrice, dicit negationem impedimenti ad peccandum, qua ratione non reperitur in humanitate Christi, quia eo ipso quod unitur Verbo Dei, impeditur ad peccandum, ut supra §. 6. declaravimus.

Ad tertium, nego Majorem; nam ut docet D. Thomas in 3. dict. 12. art. 2. ad 6. potest peccandi, in quantum peccandi, non est a Deo, quoniam ab ipso sit quantum ad substantiam potentia peccandi. Sicut enim peccatum, quantum ad substantiam, id est quantum ad entitatem & actualitatem quam importat, est a Deo ut prima causa efficiente, non autem quantum ad defensionem seu difformitatem a regulis mortui, sive illa in privativo, sive in positivo confundat, ita & potentia peccandi quia ab eo specificatur.

Isto quod, cum Damascenus sit, quod Filius Dei assumptionis quidquid in nostra natura plantavit, loquitur de his que ad perfectionem pertinent, & compabilitate sunt cum unione humanitatis ad Verbum, qualis non est potentia proxima peccandi.

Ad quartum, nego Minorem; nam de ratione liberi arbitrii non est potentia peccandi, ut patet in Deo, in quo est perfectissime liberum arbitrium, & simul impotencia peccandi; unde ad libertatem non requiritur indifferenta quod specificationem, que vocatur contrarietas ad bonum scilicet & ad malum contrarium, sed sufficit indifferenta circa bonum, que dicitur libertas contradictionis, quia absoluere potest efficiere, aut non efficiere actum bonum hic & nunc sub illis circumstantiis, quod in Christo reperitur, ut patet in infra, cum de merito & libertate Christi agamus.

Ad ultimum distinguo Minorem: Impeccabilis ab intrinseco, & ex principiis essentialibus, est proprietas divinae nature, concedo Minorem. Impeccabilis ab extrinseco, & ratione aliquis doni gratuiti ab extremo adventienti, nego Minorem & Consequentiam. Licet ergo humanitas Christi sit impeccabilis, quia tamen haec imperficitas non convenit ex principiis intrinsecis & essentialibus, nec ab ea dimittit per modum proprietatis, sed provenit ex dovo extrinseco adventiente, & gravito a Deo comunicato, sicutur a gratia unionis, non communicaret ei predictum proprium divinae nature; nam illa ex principiis intrinsecis & essentialibus habet quod determinando quod specificationem.

Obiectus secundus: Sicut peccatum habet repugnationem in gratia unionis, ita & cum gratia habituali, seu justificante: Sed homo iustus habens gratiam habitualem, potest peccare propter mortali excludente talen gratiam: Ergo & anima Christi potest peccare de potentia absoluta, amittendo unionem hypothaticam.

Respondeo quod licet tam gratia habitualis quam gratia unionis opponatur peccato mortali, diversimode tamen nam gratia unionis ita illi opponitur, ut eam habens, nec in sensu composito, nec in sensu diviso peccare possit: ille vero qui gratia habitualis præditus est, quoniam in sensu compósito non potest peccare mortaliter, quia nimis habet duo simili sunt incompollibilia, quod scilicet aliquis maneat in gratia habituali, & committat peccatum mortale, iuxta illud 1. Joann. 3. *Omnis qui natus est ex Deo non peccat, sed ne peccare posse, quia semen Dei manet in illo*: potest tamen peccare in sensu diviso, ut peccato excidente gratiam habitualis. Ratio autem hujus distinctionis supra §. 5. instaurata est: Nam gratia habitualis non constituit suppositionem, sed ei superadditur, sicut aliis habitus, unde plures operationes procedere possunt a supposito, que a gratia habituali ut a principio formaliter non oriuntur, inter quas aliqua potest esse peccatum mortale, subindeque talen gratiam expellere. At vero gratiam unionis, cum constituit suppositionem, est principium quod omnium operationum que ab humanitate Christi procedunt: id estque sicut operationes que a gratia habituali formaliter procedunt, sunt accepta Deo, nec possunt esse peccaminaria: ita & actiones elicite ab humanitate Christi, que longe perfectior modo sanctificantes per gratiam unionis, quam homo iustus per gratiam habitualem.

Aliud etiam inter gratiam habitualem & gratiam unionis reperitur difference, propter quod humanitas Christi non potest peccare etiam in sensu diviso, seu peccato excludente gratiam unionis, sicut iustus potest peccare peccato mortali expellente gratiam habitualem: Nam gratia habitualis non immobilitat hominem in bono, ne tamen unio hypothatica, quia, ut super annotavimus, per unionem hypothaticam humanitas Christi conjungitur immobilitate prime regule recte operationis, scilicet Deo, multoque perfectior modo quam beati, per visionem beatificam; cum ita unitur accidentalis, illi vero substantialis.

Obiectus tertio: Subsistentia Verbi Divini, ut unita humanitati, non immutata modum intrinsecum operandi il-

bus:

Ius: Sed humanitas de se est indifferens in actu primo ad peccandum: Ergo etiam ut unita Verbo retinet talen indifferentiem, subindeque proximam & expeditam peccandi potentiam. Minor patet, Major vero, in qua est difficultas, sic ostenditur. Subsistentia Verbi divini unita humanitati, non est principium operandi, cum habeat rationem puri termini respectu illius: Ergo non immutat illum in ratione operativa, nec per consequens modum intrinsecum operandi illius.

55 Respondeo negando Majorem; nam modus intrinsecus operandi voluntatis create, est cum indifferenti exercitii & specificationis: licet autem subsistentia Verbi non determinet voluntatem humanam Christi quoad exercitium, determinat tamen illam quoad specificationem ad bonum, ac proinde immutat modum intrinsecum operandi humanitatis, impediendo indifferentiem specificationis. Ad probationem in contrario, distinguo Antecedens: Subsistentia Verbi divini unita humanitati, non est principium operandi, ut principium quo, concedo Antecedens: ut complementum principii quo, operari, & consequens principium operans quod, nego Antecedens & Consequentiam: cum enim ad operationem concurrat non solum principium quo, sed etiam complementum illius, & principium quod, consequens fit ut subsistentia Verbi complens humanitatem, quatenus operativum, possit illum elevando ad altiores operationes, illam nec determinando quod exercitum, sed impediendo ne peccet, samque determinando quod specificationem.

§. IX.

Corollaria praecedentis doctrinae.

60 Ex dictis colligitur primo non solum implicare humanitatem Verbo unitam peccare actualiter, sed etiam esse in peccato habitu.

Patet hoc corollarium ex supra dictis: in primis enim sicut a peccato actuali homo denominatur peccans, ita ab habituali denominatur peccator. Sed humanitas assumpta, seu Christo ut homini, non minus repugnat denominari peccatorem, quam peccatum, ut ex supra dictis constat: Ergo non minus implicat Christum in fieri peccato habituali, quam committere peccatum actualae.

Secundo: Peccatum actualis & habituale sunt ejusdem speciei, & eodem prestat effectus, ut docetur in Tractatu de peccatis: Ergo cui repugnat peccatum actualis, habituale etiam necessario repugnare debet.

Tertio: Peccatum habituale necessario supponit peccatum actualis præteritum, & mortaliter in anima perseverans: Ergo ille peccatum actualis repugnat essentialiter humanitati Verbo unita, peccatum etiam habituali illi essentialiter repugnare debet.

Denique: Humanitas Christi ex unione ad Verbum, redditur infinite sancta, & Deo summe grata & accepta: Sed implicat unum & idem subiectum esse infinitum: Et quid inseparabile illi uero Virginis, cuius caro etiam de peccato propagatione venit, non tamen de peccato propagatione concepi, sed ut ipsa quidem corpus Christi ex lete scivit in uero Mariâ, quia in membris & posteris corporis mortis, repugnat legi mensei, &c. Prædicto corpus Christi, quoniam ex carne feminis assumptum est, quia de illa carnis peccati propagatione concepsa fuerat, nec ipsa erat caro peccati, sed similitudo carnis peccati. Item Petrus Calliculus, de Punit. cap. 4. *Venit Dei Filius natus ex Virgine absque fermento culpa*, & culis de massa humana natura sollemmodo farinam incorpoream carnis, non fermentum, seu fermentum originalis peccati. Cibro namque Spiritus Sancti eventilavit furfur iniquitatis a facie carnis concepsa in uero, & de uero Virginis. Confessio ergo SS. Patres, quod si Christus ex Adamo traxisset originem, medio feminis virili, fulfletque prædicto in eo secundum feminalis rationem, contraxisset originale peccatum.

Sed nego Consequentiam: Negatio enim essendi in Adamo secundum feminalis rationem, est quidem causa sufficiens non contrahendi peccatum originale, juxta ordinem de facto constitutum a Duo, secundum quem solum illi contrahendum peccatum originale, quidelsecum ad Adamo medio feminis virili: non tamen est causa adequata & una illud non contrahendi, cum possit, supponita etiam illa continens in Adamo, ejus contrahit impediri per formam illi essentialiter oppositam, ut juu diximus. Quando vero D. Thomas, & alii SS. Patres citati docent idem non fuisse in Christo peccatum originale, quia Christus non fuit in Adamo secundum feminalis rationem: affligunt rationem sufficiens ad excludendum peccatum originale a Christo, sed non excludunt aliam rationem, qua nostrum corollarium probavimus.

61 Colligitur secundo, unionem hypothaticam, nedum cum peccato gravi, quale est mortale, sed etiam cum culpa levi, qualis est venialis, est incompollibilia. Nam peccatum leve non stat cum Deitate ut infinite sanctificante: Sed gratia unionis infinite humanitatem sanctificat: Ergo cum culpa etiam leve incompollibilia est. Minor patet ex dictis supra dict. 1. Major vero, in qua est difficultas, ostenditur primo: Deitas ut infinite humanitatem sanctificans, reddit illam infinite gratiam Deo, objectum dignum complacientia divina infinita: Sed implicat esse dignum complacientia infinita, & esse in peccato levi; cum tale peccatum constituit subiectum cui inest, dignum aliquia dispergientia Dei: Ergo implicat leve peccatum cum Deitate infinite sanctificante componi.

Secundo: Deitas ut sanctificans infinite constituit humanitatem dignam gloria, ut statim conferenda: peccatum autem leve reddit subiectum cui inest, dignum dilatatione peccatum originale, quidelsecum ad Adamo medio feminis virili, & indignum gloria, ut statim conferenda: Sed implicat simili esse dignum gloria statim conferenda, & indignum collatione gloria statim conferenda, non minus quam esse dignum & indignum gloria absolute: Ergo idem quod prius.

Tertio: Deitas ut infinite humanitatem sanctificans, prædicti illi sanctitatis qua major extra Deum esse nec intelligi potest: Sed sanctitas essentialiter pugnans cum peccato levi, major est sanctitate cum solo peccato gravi essentialiter pugnante: Ergo Deitas ut infinite humanitatem sanctificans, essentialiter cum peccato levi pugnat, & cum ipso incompollibilis est.

62 Dices: Gratia habitualis non opponitur essentialiter peccato veniali, sed potest simili stare cum illo: Ergo & gen.